
 
 

 
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

 

 

MENDOZA, 07 de marzo de 2025 

 

 

VISTO: 

 

El Expediente N° 2254/2025, en el cual Secretaría 

Académica eleva el proyecto del Calendario Académico para el año 2025; atento a la 

propuesta presentada y a lo aprobado por este Cuerpo en sesión extraordinaria del 

SEIS (6) de marzo de 2025, 

 

EL CONSEJO  DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y  LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el CALENDARIO ACADÉMICO 2025, cuyo texto obra 

como Anexo I,  que con CUATRO (4) hojas forma parte de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN  N° 023/2025 
D.G. 

 
Firman la presente: Mgtr. Viviana Carmen Ceverino - Vicedecana a cargo del Decanato, 

Prof. Mgtr. María Ana Verstraete - Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita - 

Directora a cargo de la Dirección General Administrativa. 



 
 

 
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

 
ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO DE GRADO Y PREGRADO CICLO LECTIVO 2025 

(Res. Nº 023/2025-C.D.) 

 

ALUMNOS 

IN
S

C
R

IP
C

IO
N

E
S

 

Inscripción Anual y 1° cuatrimestre: 10 

de marzo al 22 de marzo de 2025 

-Alumnos Regulares (espacios 

curriculares 1º cuatrimestre y anuales) 

-Alumnos Libres (solo inscripción anual) 

-Vocacionales, Vocacionales 

Profesionales y de Otras Unidades 

Académicas (materias 1º cuatrimestre y 

anuales) 

-Extranjeros (materias 1º cuatrimestre)   

-Ayudantes Alumnos (materias 1º 

cuatrimestre y anuales)  

Inscripción 2º cuatrimestre: 02 de 

agosto al 10 de agosto de 2025 

 

-Alumnos Regulares (materias 2º 

cuatrimestre) 

-Vocacionales, Vocacionales 

Profesionales y de Otras Unidades 

Académicas (materias 2º cuatrimestre y 

extracurriculares)  

-Extranjeros (materias 2º cuatrimestre) 

-Ayudantes Alumnos (materias 2º 

cuatrimestre) 

 

1er CUATRIMESTRE 2do CUATRIMESTRE 

C
L

A
S

E
S

 

Inicio de clases 

-17 de marzo 

-21 de marzo Ciclo de Profesorado y 

Licenciatura en Literatura Infantil y 

Juvenil 

-25 de marzo Primer año 

 

Finalización de clases:  

19 de junio 

21 de junio (Ciclo de Profesorado y Ciclo 

de Licenciatura en Literatura Infantil y 

Juvenil)  

 

 

Inicio de clases: 

-04 de agosto  

-09 de agosto (Ciclo de Profesorado y 

Licenciatura en Literatura Infantil y 

Juvenil)  

 

Finalización de clases:  

-07 de noviembre 

-08 de noviembre (Ciclo de Profesorado 

y Ciclo de Licenciatura en Literatura 

Infantil y Juvenil)  

  

 

Receso invernal 7 al 20 de julio 

 Colación de Grado: 28/11 

 

  

Res. n° 023/2025         -1- 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

 

 Profesores 

Presentación de Programas: 1º Cuatrimestre: desde el 17/03/2025 hasta el                    

                                                24/03/2025 

                                                  2º Cuatrimestre: desde el 04/08/2025 hasta el                   

                                                11/08/2025 

Carga de Regularidades y Promociones: Primer cuatrimestre: 20/06/2025 al                

                                                                     27/06/2025 

                                                                     Segundo cuatrimestre: 07/11/2025 al              

                                                                     13/11/2025 

 

Inscripción Adscripciones 1er cuatrimestre: 17 de febrero al 14 de marzo 

Inscripción Adscripciones 2do cuatrimestre: 4 de julio al 4 de agosto  

 

 

Exámenes 

Mayo 

Inscripción: 10, 11,12,13 y 14  de mayo 

Exámenes: 19, 20, 21, 22, 23 y 24* de mayo  
*Las Mesas de exámenes de los días sábados son 

exclusivamente para el Ciclo de Profesorado para 

Profesionales Universitarios y el Ciclo de 

Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil .- 

Septiembre 

Inscripción: 13, 14, 15, 16 y 17 de setiembre 

Exámenes: 22, 23, 24, 25, 26 y 27* de 

septiembre  
*Las Mesas de exámenes de los días sábados son 

exclusivamente para el Ciclo de Profesorado para 

Profesionales Universitarios y el Ciclo de 

Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil .- 

Julio - Primer llamado :     

Inscripción:21, 22, 23, 24 y 25 de junio 

Exámenes: 30, de junio, 1, 2, 3, 4 y 5* de 

julio 

 

Agosto - Segundo llamado: 

Inscripción: 19, 20, 21, 22 y 23 de julio  

Exámenes: 28, 29, 30, 31 de julio, 01, 02* 

de agosto  
*Las Mesas de exámenes de los días sábados son 

exclusivamente  para el Ciclo de Profesorado 

para Profesionales Universitarios y el Ciclo de 

Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil .-  

Noviembre - Primer llamado: 

Inscripción: 15, 16, 17, 18 y 19 de noviembre 

Exámenes: 25, 26, 27, 28, 29* de noviembre y 

1 de diciembre 

 

Diciembre - Segundo llamado:  

Inscripción:06, 07, 08, 09 y 10 de diciembre 

Exámenes:  15, 16, 17, 18, 19 y 20* de 

diciembre 
*Las Mesas de exámenes de los días sábados son 

exclusivamente  para el Ciclo de Profesorado para 

Profesionales Universitarios y el Ciclo de 

Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil.-  

Febrero 2026- Primer llamado:  

Inscripción 7, 8, 9, 10 y 11 de febrero 

Exámenes: 18, 19, 20 21*, 23 y 24 de 

febrero  

 

Marzo 2026 - Segundo llamado: 

Inscripción: 28, de febrero, 1 2, 3, y 4 de 

marzo 

Exámenes: 9, 10, 11, 12, 13 y 14 * de 

marzo 
*Las Mesas de exámenes de los días sábados son 

exclusivamente  para el Ciclo de Profesorado 

para Profesionales  Universitarios y el Ciclo de 

Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil .- 

Mesas Especiales 2025 

Para alumnos avanzados que adeuden hasta 5 

materias y hayan completado la totalidad del 

cursado de su Plan de Estudio 

Inscripción:  

 14 al 18 de abril  

 13 al 17 de octubre 

Las mesas se constituyen los 3 (tres) últimos 

días hábiles de los meses citados. 

 

 

 

 

Res. n° 023/2025         -2- 



 
 

 
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

 

 

Actividades Institucionales 

 

Semana de la investigación: 7, 8 y 9 de abril 

Segundas Jornadas de Posgrado 16 y 17de octubre 

 

 

 

CRONOGRAMA FEBRERO-MARZO 2026 

 

 

DOCENTES Y PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO 

 

 16 de marzo de 2026: Inicio de Clases 8:00 hs. – Acto de inauguración del 

ciclo Académico 2026 

 Inscripciones adscripciones 1° cuatrimestre: 16 de febrero al 15 de marzo 

  

 ALUMNOS 

IN
S

C
R

IP
C

IO
N

E
S

 Inscripción Anual y 1° cuatrimestre: 09 de marzo al 22 de marzo 

-Alumnos Regulares (espacios curriculares 1º cuatrimestre y anuales) 

-Alumnos Libres (solo inscripción anual) 

-Vocacionales, Vocacionales Profesionales y de Otras Unidades Académicas 

(materias 1º cuatrimestre y anuales) 

-Extranjeros (materias 1º cuatrimestre)   

-Ayudantes Alumnos (materias 1º cuatrimestre y anuales)  

 

C
O

M
IE

N
Z

O
 D

E
 A

C
T

IV
ID

A
D

E
S

 Y
 C

L
A

S
E

S
 

Carreras de Filosofía, Letras, Historia, Arqueología, Geografía, Inglés, 

Francés, Portugués, Ciencias de la Educación y Turismo. 

 

Módulo de Alfabetización Disciplinar: (fechas a definir) 

 

Ambientación: Durante todo el año 2026 

 

CLASES 

Inicio de clases primer cuatrimestre 

-16 de marzo 

-20 de marzo Ciclo de Profesorado y Licenciatura en Literatura Infantil y Juvenil 

-23 de marzo Primer año 

Presentación de Programas 1er cuatrimestre  

-16 al 23 de marzo 

 

Res. n° 023/2025         -3- 
 

 



 
 

 
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 023/2025      -4- 

DIAS FERIADOS O NO LABORABLES EN LA UNIVERSIDAD 

 

03 y 04 de marzo (lunes y martes) Carnaval (lunes y martes) 

24 de marzo (lunes)    Día Nacional de la Memoria por la Verdad y 

la Justicia  

02 de abril (miércoles)   Día del Veterano y los Caídos en la Guerra 

de Malvinas 

17 y18 de abril (jueves y viernes) Semana Santa (jueves y viernes) 

1 de mayo (jueves)    Día Internacional del Trabajo 

2 de mayo (viernes)    Feriado con fines turísticos 

25 de mayo (domingo)   Día de la Revolución de Mayo 

17 de junio (martes)    Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín 

Miguel de Güemes. (se traslada al lunes 

16/6) 

20 de junio (viernes)   Paso a la inmortalidad del General Don 

Manuel Belgrano 

9 de julio (miércoles)   Día de la Independencia 

25 de julio (viernes)    Día del Apóstol Santiago - Patrono de la 

Provincia de Mendoza 

15 de agosto (viernes)   Feriado con fines turísticos 

16 de agosto (sábado)   Aniversario de la Universidad Nacional de 

Cuyo 

17 de agosto (domingo)   Paso a la inmortalidad del General Don José 

de San Martín.  

17 de setiembre (miércoles)  Día del Profesor (Receso Docente) 

21 de setiembre (domingo)  Día del Estudiante (Receso Estudiantil) 

12 de octubre (domingo)  Día del Respeto a la Diversidad Cultural.  

20 de noviembre (jueves)  Día de la Soberanía Nacional.  (el feriado se 

traslada al 24/11) 

21 de noviembre (viernes)  Feriado con fines turísticos 

26 de noviembre (miércoles)  Día del Personal de Apoyo Académico 

(Receso Administrativo) 

8 de diciembre (lunes)   Día de la Inmaculada Concepción de la 

Virgen María   

25 de diciembre (jueves)  Navidad 

16 y 17 de febrero 2026   Carnaval (lunes y martes) 


